

همبستگی ملی جمهوریخواهان ایران، ترور روزنامه نگاران و کاریکاتورستهای مجله طنز «هفتگی شارلی» در پاریس را محکوم می کند.

خبر حمله مسلحانه تروریستها به دفتر مجله طنز «هفتگی شارلی» و جان باختن روزنامه نگاران، کاریکاتورستها، و نیز بدنبالان گروگانها و موجی از اندوه و تاسف را در میان همه مردم جهان و آزادی خواهان برانگیخته است. ملت ایران نیز در نظام جمهوری اسلامی و اندیشه ولایت فقیه از ترور دولتی و نبود آزادی های اجتماعی و عقیدتی و نیز ترور دگر اندیشان و کشتار دائمی مردم بی گناه و دانشجویان و فعالان اجتماعی رنج برده و قربانیان بسیاری داده اند. از اینرو هم خود را با بازماندگان قربانیان ملت فرانسه هم درد و هم احساس میدانند و هم نگران افزایش جو خشونت گرایی می باشند.

همبستگی ملی جمهوریخواهان ایران بنا بر باورش به آزادی بیان و احترام به حقوق بشر، هر نوع رفتار خشن و بی ویژه شکل عریان و ضد انسانی و بی رحمانه آن یعنی ترور را محکوم کرده و معتقد است که همبستگی یکپارچه افکار عمومی جهانی علیه هر نوع تروریسم چه بصورت فردی و چه سازمانی و یا دولتی، به زورگویان و خشونت گرایان این پیام را خواهد داد که ملتها را نمیتوان به اطاعت از حکم زور وادار کرد.

متأسفانه تجربه ثابت کرده است که خصوصا در سطح اروپا و آمریکا، نتیجه بلافصل ترورتوسط بنیاد گرایانی که خود را مسلمان می نامند، بر انگیزته شدن جو «اسلام ستیزی»، «یهودی ستیزی» و «خارجی ستیزی» و تقویت جریانات راست افراطی خصوصا در سطح دولتها است؛ حتی در برخی از رسانه های عمومی اروپایی از تعبیر " جنگ صلیبی دوم" بین مسلمانان و مسیحیان استفاده میشود!

اما هر آزادی خواهی که به حرمت بشری و حق زادی بیان باور دارد واقف است که حق داشتن باور نیز از زمره حقوق انسانها می باشد، از اینرو هر گونه اهانت و توهین به هر عقیده و باوری از جمله اهانت به باور مسلمانان و یهودیان، بنام مبارزه با تروریسم و غیره نیز محکوم و غیر قابل تحمل است.

شایان تذکر است که قربانیان ترور در مجله «هفتگی شارلی» که از فرهیختگان و انسانهای با فرهنگ فرانسه به شمار می روند، خود به سوء استفاده از دین و باور توسط زورگویان واقف بودند. بیاد داریم که "آندرس برویک"، راستگرای افراطی نروژی که در ژوئیه سال ۲۰۱۱ در حمله به اردوگاه جوانان در جزیره "اوتویل" عامل کشتار جمعی ۷۷ نفر شد، در توجیه اقدام تروریستی خود اعلام کرده است که چنین کاری را برای "خالص سازی" چهره اروپا از مهاجرین و مسلمانان صورت داده است! و مسلمانان جهان و سایر دین باوران و نیز دین ناباوران، عمل وی را به مسیحیت و مسیحیان مرتبط ندانستند.

تقویت گروههای افراطی همچون داعش و القاعده خصوصا از راه کمک و مماشات دولتها (اعم از دولت امریکا و برخی دول اروپا و نیز نظام ولایت فقیه) دین را دستاویز قدرت ساخته و برخی از سرزمین های مسلمان نشین را سرزمین های آتش و خون کرده است. همینطور تمایلاتی که به نام ستیزه گری با تروریسم اسلام و مسلمانان و خارجی ها را، با بی اعتنایی به ریشه های اصلی شکل گیری تروریسم، تبلیغ می کند، میتواند بهانه ای برای از بین بردن تدریجی آزادی های همگانی و امنیت مردم بشود که این پدیده در واقع اعلان خطری است به همه مردم جهان.

وانگهی اگر زورباوری و خشونت به خصوص به بهانه دین و مرام، رها نشود، صاحبان قدرت و نظریه سازان خشونت می توانند باز هم دین ها و باور ها را وسیله قدرت خشونت گستر کنند. اما خشونتها در خلاء بوجود نمی آیند و سایر افراد آن جامعه هم، دانسته و یا نادانسته، در وقوع این خشونتها نقش دارند. نقش دولتها در میزان خشونتها و آسیبهای اجتماعی غیرقابل چشمپوشی است. در ابعاد جهانی، نقش همه ما ملتها و افکار عمومی و دولتها در خشونت گستری در دنیا، بخصوص در خاورمیانه و آفریقا قابل تفکر است. بایسته است که هر کدام از ما شهروندان جامعه بشری در هرکجای دنیا از خود بپرسیم که در کاهش میزان خشونت در دنیا، چه کارهایی کرده ایم و چه کارهای دیگری می توانیم انجام دهیم که ضمن اعتراض به تجاوزهای دولتها به حقوق بشر و حریم خصوصی افراد و پیشگیری آنها از وقوع اینگونه خشونت گستریها در آینده جلوگیری کنیم.

همینطور باورمندان به ادیان و مرام ها نیز این مسئولیت بزرگ را دارند تا به رفع ابهام ها و خرافه ها، و به خصوص شفاف کردن دین و مرام بپردازند و خشونت و ترور را محکوم کنند و نه باورها را.

همبستگی ملی جمهوریخواهان ایران با قربانیان ترور اخیر و با ملت فرانسه اظهار همدردی میکند و به بازماندگان و باقیمانده کارکنان مجله «هفتگی شارلی» تسلیت میگوید.

ما معتقدیم راه مبارزه با ترور این است که همه باورمندان به حقوق بشر با یدیستی در حد مسئولیت خود هر گونه فضای خالی را که تروریستها با زور و جنایات پر می کنند با دفاع از حقوق یکدیگر در مقابل هرگونه تجاوز پرکنند.

